Santana de Parnaíba, 23 de fevereiro de 2024.

Ofício n° 25/2024  –  Sabrina Colela

Assunto: Abordagem sobre ideologia de gênero

Senhora Secretária,

Com meus cumprimentos iniciais, venho manifestar a Vossa Senhoria meu
profundo repúdio e preocupação em relação à abordagem sobre ideologia de gênero
realizada pela Professora Janete, responsável pelo 5º ano do Colégio Municipal Tom
Jobim.

Durante uma aula ministrada pela professora em questão, foi apresentada aos

alunos a história da jovem Giovana, que ao longo de sua vida preferiu ser chamada de
Giovanni. A docente contextualizou esse tema de mudança de gênero junto aos alunos,
ressaltando que este não seria um caso isolado e que o assunto seria abordado em futuras
aulas.

A inserção deste assunto na dinâmica educacional causou perplexidade e

questionamentos por parte das famílias dos alunos. Entendo que os valores familiares são
fundamentais e devem ser discutidos de forma apropriada, com o devido respeito às
crenças e convicções de cada família e não dessa forma no ambiente escolar.

Diante do exposto, venho solicitar sua intervenção sobre esse tema. É

fundamental garantir que a educação seja conduzida de maneira ética, respeitando os
princípios e valores familiares.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora
Carla Alves

Secretaria Municipal de Educação
Santana de Parnaíba- SP